K E Φ. I A.

C A P. XI.

*Elleborum nigrum, & candidum. Deque ejus vi & natura.*

**E**lleborus vero niger, & candidus, veluti æqui-  
vocè dici videntur, sed de facie varia sententia  
eit. Alii enim similes esse ajunt, præterquam \* quod  
radices colore inter se differant. Esse namque alte-  
rius candidam, alterius nigram. Alii folium nigri †  
laureum, candidi porraceum reddunt: radices autem  
similes, colore excepto. Qui similes dicunt, for-  
mam hujusmodi tradunt. Caulem modo prope al-  
buci, sed longe breviorem: folia continuo radici  
annexa, sparsaque humi radicem large multiplicem,  
quæ scilicet prætenues, atque utiles sint. Nigrum  
equos, boves, suesque necare affirmant, & idcirco  
eum cavere: candido † pecudes nimirum vesci. At-  
que hinc primo vim deprehensam, cum illo pecudes  
purgarentur. Tempestivus autumno, vere autem in-  
tempestivus. Vetus Oetæ montis incolæ prope Pi-  
læam eo tempore legunt. Plurimus enim optimus-  
que eo provenit loco. Non tamen ubique, sed par-  
te una tantummodo Oetæ, quam Pyram vocant.  
Miscetur in potionem, ut vomitio bene succedat, elle-  
borinæ semen. hæc herbula quædam est. Niger u-  
bique nascitur. Nam & in Bœotia, & Eubœa, &  
multis aliis locis: sed optimus ex Helicone. Ac in  
totum is mons medicaminibus laudatur. At candi-  
dus locis paucissimis nascitur. Optimi vero & usi-  
tatiissimi quatuor sunt. Oetaeus, Ponticus, Eleaticus,  
Massalioticus. Nasci Eleaticum inter vites ajunt, &  
vinum usque adeo reddere provocans urinam, ut  
omnes qui bibunt graciles admodum ventre addu-  
cto efficiantur. Omnium tam eorum quam reli-  
quorum optimus est Oetaeus. Parnasius vero, & Æ-  
tolicus (eo enim quoque in loco proveniunt, & qui-  
dem multi,) & emunt & vendunt ignari duritatis,  
summæque difficultatis eorum. Hæc igitur quan-  
quam forma convenient, vires tamen proprias ha-  
bent. Nigrum vero ab eo qui comperit & primo  
succidit, Melampodium quidam appellant. Quo &  
domos lustrant, & pecora purgant, quadam cum in-  
cantatione. Atque ad alia compluta utuntur.

καλέσος ὃ τὸ μέλανά πινες ἐπὶ τῷ τεμόντ<sup>Θ</sup> καὶ αἰεύροντ<sup>Θ</sup> Μελαμπόδιον, οἷς ἐκείνος πρότερος τεμόντ<sup>Θ</sup> καθαιρύξος ὃ καὶ ὑας ἀντῇ καὶ ποφέβασται, συνεπάδοντες πινὰ ἐπιφθῆν. καὶ εἰς ἄλλα δὲ τολοίω χρήματα.

## JULII CÆARIS SCALIGERI ANIMADVERSIONE S.

**D**E Elleboris recitat sententias adeo absurdas, ut p̄dēt. Lauinum solum attribuit nigro, & porīo albo, pari mendacio. Album folio Gentianæ; Nigro digeratum: ut Crotoni.

Φύλλον ἢ πλατύχυτον, ὅπερ τὸ Φιλέβανθον, μὲν ἡ τε κύριη. Hec omnia defunt Theodoro. Quare cūm non convenient cum superiorib; sed ex aliorum sententia referantur: videtur ipse, qualis ille fuerit, ignorasse. Legō verò sic: si δὲ αἰρόσις, τὸ πλατύχυτον φύλλον Σ. quia dixerat: si μὲν τὸ δακτύλιον. Quid si reponamus, πλατύχυτον non autem φύλλον. Platani enim partitiones imitatur. Itaque etiam Plinius cum hinc hec describeret, sic dixit. Hoc radicibus tantum intelligi tradunt plerique. Alli folia nigri, Platani similia, & minor, nigrioraque; & pluribus divisuris scissa. Alii Betæ incipientis: hæc quoque nigroria, & canarium dorso rubescencia. Utique caule palmi ferulaceo. Vbi vides πλατύχυτον. & quot hoc loco desiderentur.

Πολύπηχον δὲ τὸ μάλα τῆς λιτώτας καὶ χειρίμοις. Mul-

ta radice niti, eaque admodum fibrata. In Codice Theodori appetat esse mendum. Radicem, inquit, largè multiplicem, quæ scilicet prætenues constent, & utiles. Etiam accuratius transferendum censeo. Album enim radicem habet, in isto non multiplicem, ut niger: sed simplicem, quæ postea spargitur in fibras: idque in verbis Theophrasti manifesto intelligitur. Dixit enim πλατύχυτον, non simpliciter: sed, τὰς λιτώτας magna efficacia articuli.

Ἄνωγεν δὲ τὸ μέρη καὶ πέπτες. In Arvernis, & Rutenis, Album pend omnia animantia, vel interficit, vel male habet. Strangulat enim equos, & cetera jumenta.

Omnis invenit. Duxa loquuntur: non enim est ad quod referat. Commodissime molivit Theodorus, ut vomito bene succedat, contra infirmos infeliciter. Parnasius, inquit, & Aetolicus, eo quoque in loco proveniunt. Quo loco in Oeta monte Parnasius? Parenthesin confundit cum cetera oratione, nisi sit mendum.

Καλαίγοντος δὲ τὸ βατόνιον. Theodorus legit, dicit, ex Plinio.

## IOANNIS BODEI A STAPEL NOTÆ ET COMMENTARIVS.

**D**E utroque helleboto hoc capite agit, diversamque, ex aliorum sententia, delineationem tradidit. Meminit etiam helleborines. Quæ veteres de utroque helleboro ac helleborine tradiderunt, hoc capite examinabo.

Ἐπικάρπον vel ἵππος cum aspero, vel ἵππος cum tenui Spiritu, nomen accepit ἀπό τὸ ἵππον τῷ βοῦν. Quid esū perimat, cibumque corporis eripiat. Latinis veratrum dicitur, quod mentem vertat. Persius Satyra prima;

non hic est Ilias Atti

ebria veratro;

Quasi diceret, meum poëma nullam venatur gloriam, laudemque, ut ihsanum illud & helleboro dignum Ilias Atti Labonis, quod helleboro vel veratro opus habuit ad exturbandam insaniam, qua gravida & plena erat, tantum hellebore copiam pro insanæ copia haust; ut plena ebriaque redditura sit.

Πηλοὶ δὲ τὸν ἔψυχον. De hellebore facie, inquit, varia est sententia. Alii album nigrumque similes dicunt, nisi quod colore inter se differant, radicem album, albam: nigrum, nigram habere. Alii vero hanc differentiam tradunt, quod foliū albi sit colore porraceo, nigli laurino. Colorēm intelligit Theophrastus non formā ut Docti arbitrantur. Albi ad gentianā folium accedere, (inquiunt) ipsum non latuit: nec mentitur (dura admodum in probatiss. scriptorem oratio, qui non de sua, sed aliorum hæc scribit sententia) quod scriperit lauri colore, adde & forma hellebore nigræ esse, folia etenim nigræ flore albo singulari, si species laurina referunt. Sed de colore loqui magistrum, quæ antecedunt, πλὴν τὸν κράμαν μέρον Διοφάνης, satis ostendunt, idem illi qui colore folia differre statuunt, radices colore diversas esse assertunt. Et hæc est sententia eorum, qui similes esse ajunt.

Oi δὲ δι. Nunc eorum addit opinionem, qui dissimiles formam, facieque dicunt. Legō itaque cum Doctiss. viris δὲ αἰρόσις, quia suprà dixit, διηρέσθαι. & mox τὸ μελάνηρον μέρον αἰθερικόν &c. Albi, quotiam nullam ejus tradidit delineationem, ex Dioscoride aliisque antiquissimis auctoribus historiam primum tractabo, quæque de eo examinatione digna referant, enucleabo.

Veratrum album describit Dioscorides. lib. IIII. cap. CL. ἰλλιθοῖς τοὺς φύλλα ἔχει διεστρῶσθαι οὐ σύτλας ἀγριεῖς, βραχύπεδον δὲ τὸ μελάνηρον, τὸ ἐρυθρόν τὸν κράμαν παντανόν, κρίλον, τελφειζόμενον, ὃτε αἴστεται ἐγχρισμόν. τίσας δὲ ὑπειπον πολλά, λεπτά δέποτε περιφερόν, εἰ ἐπιμήκης ὁ περιφερεῖ κρεμάνου, συμπτυχοῦσι. Φύεται τὸ δέσμοντο πόποις τὸ περιφερεῖ. Veratrum album folia fert Plantaginæ, aut betæ sylvestris similia, sed breviora, nigriora, & rubescencia: caulem palmi altitudine, concavum, qui quidem tunicas, quibus convolvitur, abdicat, cum arescere incipit, radices subjacent numero, tenues ac fibratæ, ab exiguo, & oblongo capitulō seu cæpā exēentes eidemque adnexæ. Nascitur in mon-

tosis & asperis. De albo hæc Plinius. lib. xxv. cap. v. Albi betæ incipientis. Hæc quoque nigroria & canarium dorso rubescencia, ex his Plinii verbis interpretes Dioscoridis codicem depravatum esse colligunt, ac legunt ἀντὶ τοῦ κράμαν, πάχη, idque quod in veteri legatur codice, καὶ τὸ πάχη ἐγνθεῖ. Ratio etiam sic legendum esse dicitur. Vix enim μελάνηρον ac ἐρυθρόν esse possunt: etiam autopsia docet, folia non esse rubra. Vulgariter tamen lectionem defendant Oribasius, & Serapio, qui legisse videtur ἐπιεικεῖ. Caulis etiam palmo longe

## Helleborus Albus.